
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594691
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1549/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 234/2013 – Gab. Cmdo.; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 35012 JOSÉ HEWERTON DE 
CARVALHO, do 19º BPM/CPR VI, por haver ultrapassado 01 (um) 
ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 05 de abril de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594702
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1551/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 234/2013 – Gab. Cmdo.; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 35055 JORGE NETO COSTA 
LIMA, do 19º BPM/CPR VI, por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 29 de setembro de 2011 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594736
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1583/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 156/2013 – P/1 – 2º BPM, de 26 de agosto de 2013; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 13543 VICENTE DE PAULO 
MARQUES DIAS, do 2º BPM/CPC, por haver ultrapassado 01 
(um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 29 de setembro de 2011 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594740
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1585/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 569/2013 – DP2, de 13 de 
setembro de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 
21, § 1º item “4”, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro 
de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SUB TEN PM RG 11667 REINALDO AUGUSTO 
DA LUZ BORGES em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594744
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DOPARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1586/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 567/2013 – DP2, de 11 de 
setembro de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 
21, § 1º item “4”, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro 
de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 17807 MOACIR BRITO MAIA 
JÚNIOR em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594748
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1607/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 940/2013 – P/1 – 2º BPM; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 21457 ANTONIO CLAUDIO 
SANTA BRIGIDA DO NASCIMENTO, do 2º BPM/CPC, por haver 
ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento 
de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27 de março de 2011 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594848

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS E CÂMARAS DE AR PARA 
PMPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e no Comando Geral 
da PMPA, sito Av. Dr. Freitas, 2531 - Bairro do Marco - Belém/
Pa - CEP 66087-810
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594708
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1556/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 658/2013 – Chefe 
de Gabinete, de 10 de setembro de 2013; Considerando o 
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
c/c o artigo 21, item 8, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica, os seguintes policiais 
militares:

I. 3° SGT PM RG 19808 RAIMUNDO LUILSON MENEZES 
DE SOUZA;

II. 3º SGT PM RG 24140 JOSE ROBERTO ASSUNÇÃO DOS 
SANTOS;

III. CB PM RG 27466 PAULO JOSÉ LIMA DA SILVA;
IV. CB PM RG 24838 DARCY ANDRÉ COSTA SILVA;
V. SD PM RG 37643 ANA CLAUDIA BRITO COIMBRA;

VI. SD PM RG 33803 JOSÉ RIBAMAR ALVES DE LIMA;
VII. SD PM RG 36067 JOSÉ ADELSON PIMENTEL PANTOJA;

VIII. SD PM RG 32822 SÉRGIO FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 
GOMES;

IX. SD PM RG 32376 MOISÉS CUNHA CORREA;
X. SD PM RG 32381 VALDIR FERREIRA COSTA SILVA 

JÚNIOR;
XI. SD PM RG 35193 KLEYTON LÚCIO TEXEIRA DA SILVA;

XII. SD PM RG 36841 BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA;
XIII. SD PM RG 36550 PATRICK PAULO DA SILVA ACÁCIO.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 
08 de setembro de 2013 e revoga as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594713
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1577/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 115/2013 – 1ª Seção/CPR VIII; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 16662 JAIRO NASCIMENTO 
DE SOUSA, do 16º BPM/CPR VIII, por haver ultrapassado 01 
(um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de junho de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594719
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1578/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 229/2013/P-1/22º BPM; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24208 MOISES OLIVEIRA NEGRE, 
do 22º BPM/CPR V, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo 
de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 01 de outubro de 2009 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594724
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1579/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 229/2013/P-1/22º BPM; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 12305 FRANCISCO CARLOS DA 
SILVA ALENCAR, do 22º BPM/CPR V, por haver ultrapassado 01 
(um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 24 de setembro de 2009 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 04 de outubro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594727
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1580/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 178/2013/S. LOG/CPRM; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24510 JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO 
DE SOUZA, do 21º BPM/CPRM, por haver ultrapassado 01 (um) 
ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 18 de setembro de 2011 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 04 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


